
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 3

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445554

TORNAR SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação da Portaria nº 502, GAB/
IMETROPARÁ, de 14 de setembro de 2012, publicada no dia 
20/09/2012, no Diário Ofi cial nº 32245, por conveniência e 
oportunidade desta administração.
Belém (Pa), 1º de outubro de 2012.

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445497

PORTARIA Nº. 1745 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 

SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 

de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 

Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 

Janeiro de 1994.

Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU

Considerando o memorando nº. 011/2011 – GERAD de 14 de 

março de 2011 ;

Considerando o Parecer Jurídico nº.248/11 - ASJUR de 22 de 

junho de 2011,
Considerando o Parecer da Presidência datado de 20/03/2012;                                                                                                                                     
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 016/12, Processo nº. 070/12, com 

fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 

acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional dos 

servidores: ANA CÉLIA TEIXEIRA DA SILVA, ANGELICA 

NAZARE MALHEIROS RAMOS, CARLOS ALBERTO 

NEVES PRADO, MARCIO SANTOS DA CRUZ, MARILDA 

PAES BARRETO MARQUES DOS SANTOS, FRANCISCO 

BENEVIDES FIGUEIREDO JUNIOR, LUIZ GONZAGA DE 

MELO GALUCE FILHO os quais serão devidamente notifi cados 

para responder os termos do processo.

Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 

os servidores: ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA, matricula 

nº. 57175988/1, ocupante do cargo de Consultora Jurídica, 

MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA, matrícula nº. 57173851/ 
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e MARINALDO 
DA COSTA RIBEIRO, matrícula nº. 3192199/ 1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445502

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 

PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: EXTRATO DE CONTRATO

Data de Admissão: 01/10/2012

Nome do Servidor Cargo do Servidor   Término Vínculo     

Observação

ADILSON BENTES DE SOUSA  Monitor                            

30/09/2013

Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445528

PORTARIA: 0786/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 
4872500 de 04/10/2012 - Mem 1154/2012- CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541852382/ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA 
(PSICOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
08/10/2012
541894981/CELSO MELO DE SOUSA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 08/10/2012
572237572/DAVID RODOLFO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
08/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445534

PORTARIA: 0787/2012
Objetivo: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, para ser 
ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 478189 
de 03/10/2012 - Mem 743/2012 - CIJAM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 
28/09/2012
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445539

PORTARIA: 0788/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado no CATS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 478970 
de 03/10/2012 - Mem 399/2012-CATS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31919151/CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
541879061/MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS (PSICOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445674

PORTARIA: 0790/2012
Objetivo: Proceder apuração referente ao Processo nº 068/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 
475489/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541976101/ALDILEUZA CORRÊA DE MORAES (Agente 
Administrativo) / 30.0 diárias (Completa) / de 14/10/2012 a 
15/11/2012
571951641/AUZIMEIRE GOMES CAETANO (Agente 
Administrativo) / 30.0 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 
14/11/2012
31992741/FILOMENA SOARES DE ARAÚJO (Pedagogo) / 30.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445757

PORTARIA: 0789/2012
Objetivo: Participar do Curso Praticas Restaurativas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proceso 477593 
de 03/10/2012 - Mem 219/2012 - SL-SANTARÉM)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51033554/ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.0 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO Nº 078/2011 – TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445465

Extrato do 2º TA ao Contrato nº 078/2011 – TJPA. Partes: 
TJPA e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
- FADESP//CNPJ 05.572.870/0001-59//Objeto do Contrato: 
Credenciamento para realização de serviços de exames periciais 
de DNA// Modalidade de Licitação: Credenciamento 002/TJ/
PA/2011// Valor do Contrato: R$458,07 (unitário) para 135 
exames ao mês distribuídos entre as 5 (cinco) credenciadas// 
Objeto e Justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original por mais 70 dias//Vigência do 
aditivo: inicio em 05/10/2012 e termino em 13/12/2012//
Data da Assinatura: 04/10/2012//Responsável pela assinatura: 
Antonio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//
Aditivos anteriores: 1º TA em 30/07/2012, acréscimo de 25% 
sobre o quantitativo contratado inicialmente.
EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO Nº 077/2011 – TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445469
Extrato do 2º TA ao Contrato nº 077/2011 – TJPA. Partes: 
TJPA e BIOGENETICA – CENTRO DE GENETICA E ANALISES 
CLINICAS LTDA.//CNPJ 02.976.152/0001-50//Objeto do 
Contrato: Credenciamento para realização de serviços 
de exames periciais de DNA// Modalidade de Licitação: 
Credenciamento 002/TJ/PA/2011// Valor do Contrato: 
R$458,07 (unitário) para 135 exames ao mês distribuídos entre 
as 5 (cinco) credenciadas// Objeto e Justifi cativa do aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 
70 dias//Vigência do aditivo: inicio em 05/10/2012 e termino 
em 13/12/2012//Data da Assinatura: 04/10/2012//Responsável 
pela assinatura: Antonio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração// Aditivos anteriores: 1º TA em 30/07/2012, 
acréscimo de 25% sobre o quantitativo contratado inicialmente.
EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO Nº 075/2011 – TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445472
Extrato do 2º TA ao Contrato nº 075/2011 – TJPA. Partes: TJPA 
e BIOCOD BIOTECNOLOGIA LTDA.// CNPJ 03.644.004/0001-
09// Objeto do Contrato: Credenciamento para realização 
de serviços de exames periciais de DNA// Modalidade de 
Licitação: Credenciamento 002/TJ/PA/2011// Valor do Contrato: 
R$458,07 (unitário) para 135 exames ao mês distribuídos entre 
as 5 (cinco) credenciadas// Objeto e Justifi cativa do aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 
70 dias//Vigência do aditivo: inicio em 05/10/2012 e termino 
em 13/12/2012//Data da Assinatura: 04/10/2012//Responsável 
pela assinatura: Antonio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração// Aditivos anteriores: 1º TA em 30/07/2012, 
acréscimo de 25% sobre o quantitativo contratado inicialmente.
EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO Nº 079/2011 – TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445478
Extrato do 2º TA ao Contrato nº 079/2011 – TJPA. Partes: 
TJPA e MEDGEN – TECNOLOGIA AVANÇADA EM DNA// CNPJ 
11.319.200/0001// Objeto do Contrato: Credenciamento 
para realização de serviços de exames periciais de DNA// 
Modalidade de Licitação: Credenciamento 002/TJ/PA/2011// 
Valor do Contrato: R$458,07 (unitário) para 135 exames ao 
mês distribuídos entre as 5 (cinco) credenciadas// Objeto 
e Justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original por mais 70 dias//Vigência do aditivo: 
inicio em 05/10/2012 e termino em 13/12/2012 //Data da 
Assinatura: 04/10/2012//Responsável pela assinatura: Antonio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração// Aditivos 
anteriores: 1º TA em 30/07/2012, acréscimo de 25% sobre o 
quantitativo contratado inicialmente.
EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO Nº 076/2011 – TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445479
Extrato do 2º TA ao Contrato nº 076/2011 – TJPA. Partes: 
TJPA e BIOCROMA CLÍNICA DE EXAMES DE DNA LTDA//CNPJ 
09.001.104/0001-95//Objeto do Contrato: Credenciamento 
para realização de serviços de exames periciais de DNA//
Modalidade de Licitação: Credenciamento 002/TJ/PA/2011// 
Valor do Contrato: R$458,07 (unitário) para 135 exames ao 
mês distribuídos entre as 5 (cinco) credenciadas//Objeto e 
Justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original por mais 70 dias//Vigência do aditivo: 
inicio em 05/10/2012 e termino em 13/12/2012 //Data da 
Assinatura: 04/10/2012//Responsável pela assinatura: Antonio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração// Aditivos 
anteriores: 1º TA em 30/07/2012, acréscimo de 25% sobre o 
quantitativo contratado inicialmente.


